
pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI VALDAONE
Provincia di Trento

SERVIZIO SEGRETERIA

Determinazione del Funzionario Responsabile

Nr. 216 di data 13/06/2024

OGGETTO: AFFIDO INCARICO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI PER LA PUBBLICAZIONE DI 3 E-SERVICE
SULLA PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI (PDND) IN CONFORMITA’ AI REQUISITI PREVISTI DALLA
MISSIONE M1C1, MISURA 1.3.1 DEL PNRR – PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU.

CIG: B2159E9678
CUP: E51F22010820006



pag. 2 di 7

Determinazione n. 216 di data 13/06/2024

OGGETTO: AFFIDO INCARICO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI PER LA PUBBLICAZIONE DI 3 E-SERVICE
SULLA PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI (PDND) IN CONFORMITA’ AI REQUISITI PREVISTI DALLA
MISSIONE M1C1, MISURA 1.3.1 DEL PNRR – PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU.

Richiamato l’ Avviso del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, pubblicato il 20 ottobre 2022, il quale attua la Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa “Next GenerationEU” nell’ambito dell’Investimento 1.3 “Dati
e interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”.

Ricordato che in data 15.03.2023 il Comune di Valdaone ha inoltrato, tramite la piattaforma “PA digitale
2026” domanda di partecipazione all’Avviso pubblico "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre
2022 – M1C1 PNRR Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” finanziato dall’Unione Europea –
NextGenerationEU, richiedendo il finanziamento per n. 1 API per un importo di € 10.172,00.=.

Dato atto che in data 08.06.2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del
Consiglio dei Ministri ha comunicato l’ammissione della candidatura n. 65348 relativa all’ Avviso in parola ed
in data 09.06.2023 veniva caricato a sistema il CUP assegnato al progetto: E51F22010820006.

Evidenziato che in data 01.08.2023, con nota assunta a prot. n. 5329 del 01.08.2023 lo stesso Dipartimento
per la Trasformazione digitale comunicava l’assegnazione del finanziamento con decreto di approvazione n.
152-3/2022 – PNRR-2023 per un importo pari a € 10.172,00.=.

Riscontrato che sulla base di quanto previsto dall’avviso 1.3.1 del PNRR, il Comune deve contrattualizzare il
rapporto con il fornitore e definire l’iter all’interno della piattaforma PAdigitale2026 entro e non oltre il
giorno 26.06.2024. Per la realizzazione degli interventi si prevede l’avvio delle attività (previa richiesta di
proroga al Dipartimento) entro la fine del corrente anno e la conclusione entro il 30 giugno 2025.

Atteso che il Consorzio dei Comuni Trentini, in un’ottica di ottimizzazione dello sviluppo di tali tecnologie in
maniera uniforme sul territorio trentino, ha formulato, con nota di data 23.05.2024, agli atti al prot. n. 3291
dd. 24.05.2024, la proposta rivolta ai Comuni aderenti per la realizzazione delle azioni previste dalla Misura
1.3.1 del PNRR, prevedendo nella fase iniziale l’attivazione delle 3 API eventi, luoghi e servizi, che
consentiranno all’Ente di esporre sulla PDND i dati pubblicati sul sito web istituzionale, strutturati secondo
gli standard pubblicati sul “Catalogo nazionale per lo scambio di dati e informazioni tra pubbliche
amministrazioni”.

Vista pertanto la nota suddetta, unitamente ai relativi allegati A.2 e B.2, relativa proposta progettuale
tecnico-economica per la pubblicazione, nel rispetto delle tempistiche PNRR, di 3 e-service sulla Piattaforma
Nazionale Digitale Dati (PDND) per i Comuni, in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR,
ed in particolare delle 3 API eventi (di qualsiasi genere, strutturati secondo l’ontologia degli eventi pubblici
(CPEV) e classificati secondo il vocabolario controllato degli eventi pubblici), luoghi (completi di
georeferenziazione, strutturati secondo l’ontologia dei luoghi (CLV-AP_IT) e classificati secondo il vocabolario
controllato dei luoghi pubblici di interesse culturale e servizi (erogati al cittadino, strutturati secondo
l’ontologia dei servizi pubblici (CPSV-AP) e classificati secondo quanto previsto dal “modello comuni” di
Designers Italia), come meglio specificato nelle premesse, alla quale è fatto rinvio per il dettaglio delle
specifiche tecniche.



pag. 3 di 7

Viste le condizioni economiche indicate, che prevedono, per la realizzazione di quanto indicato al punto
precedente, un corrispettivo una tantum per i Comuni con fascia demografica 1.001-2.000 abitanti
quantificato in complessivi € 2.604,60.= oltre ad IVA, che verrà fatturato in un’unica soluzione a conclusione
delle attività, con pagamento previsto entro 30 giorni dalla data di ricezione della fattura.

Ritenuto di dare seguito alla proposta pervenuta, dando incarico al Consorzio dei Comuni Trentini per la
realizzazione delle azioni previste dalla Misura 1.3.1 del PNRR come da nota di data 23.05.2024, agli atti al
prot. n. 3291 dd. 24.05.2024, dando atto che per quanto alle specifiche tecniche delle attività si rimanda al
dettaglio dell’Allegato A.2 della proposta tecnico-economica, allegata al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale e dimessa agli atti.

Ricordato che il Consorzio dei Comuni Trentini:
• è una Società Cooperativa degli Enti pubblici locali, il cui scopo mutualistico è l’autoproduzione di beni e

servizi,strumentali agli enti Soci o allo svolgimento delle loro funzioni, coerentemente con l’oggetto
declinato nel proprio Statuto;

• opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali costituiscono la totalità della compagine
Sociale ed esercitano in forma congiunta il controllo analogo sulla Società medesima, ai sensi delle
disposizioni statali e provinciali vigenti in materia di contratti pubblici e di società a partecipazione
pubblica;

• può erogare i propri servizi anche ad enti non soci nei limiti previsti dalla normativa vigente per le
società in house.

Considerato che:
• ai sensi dell’art. 7 del d. lgs. 36/2023, gli Enti soci possono affidare direttamente a società in house

l’esecuzione di un contratto, nel rispetto del principio di risultato, del principio di fiducia e del principio
dell’accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del medesimo d.lgs., adottando un provvedimento
motivato che, in caso di prestazioni strumentali, si intende sufficientemente motivato qualora dia conto
dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici;

• le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni Trentini non sono soggette a tracciabilità dei flussi
finanziari. Infatti, come precisato dall’ANAC nella delibera n. 556 del 31 maggio 2017, sono “escluse
dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni
eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma
sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd.
affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai
consolidato, in tal caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando non
integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà”;

• è in ogni caso richiesta da ANAC l’acquisizione del CIG relativamente al presente affidamento, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23, comma 5, del d.lgs. 36/2023;

• riguardo alle modalità di svolgimento del servizio Il Consorzio dei Comuni si impegna a svolgere le
attività previste con mezzi propri e con personale qualificato, avvalendosi eventualmente della
collaborazione di persone fisiche, società o enti terzi.

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità alla Missione 01
Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 capitolo 7509 - piano finanziario 2.02.03.02.000 del Bilancio di
previsione 2024-2026 per l’esercizio 2024.



pag. 4 di 7

Ritenuto di nominare il Consorzio dei Comuni Trentini, quale Responsabile del trattamento Dati, in
esecuzione dei relativi contratti, autorizzandolo ad avvalersi anche di terzi per la prestazione e l’esecuzione
delle attività oggetto dell’affidamento.

Verificato che l’incarico in parola è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere
mediante affidamento diretto senza il ricorso alle PAD, come da Comunicato del Presidente di ANAC di data
10.01.2024.

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto verrà perfezionaro mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti il Regolamento UE 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e Il Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021.

Visto il Codice dell’Amministrazione digitale.

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R.
03.05.2018, n. 2.

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 24.10.2018,
esecutiva e ss.mm.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 21.12.2023 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024-2026.

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024-2026 e relativi allegati e nota integrativa;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 dd. 25.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.
267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, per la realizzazione degli obiettivi
generici ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali di competenza
connessi alle fasi dell’entrata e della spesa;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 26.03.2024 con la quale è stato approvato il PIAO
– Piano Integrato di attività e organizzazione per gli anni 2024-2025-2026.

Visto il decreto sindacale n. 70 di data 29.01.2024 di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei
Servizi e di delega agli stessi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale, integrato con il
decreto sindacale n. 71 di data 02.04.2024.



pag. 5 di 7

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente Responsabile né nei
confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto
di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, nella versione
vigente.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, e ss.mm.

Accertata la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, secondo quanto
disposto dall’art. 126 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

Tutto ciò premesso e considerato.

DETERMINA

1. di introitare la somma di € 10.172,00.= a titolo di finanziamento concesso dal Dipartimento per la
Trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con decreto di approvazione n. n. 152-
3/2022 – PNRR-2023;

2. di accertare ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 10.172,00.= derivante
da idoneo titolo giuridico, al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 2209 Conto Piano Finanziario
4.02.01.01.000 – del bilancio di previsione 2024-2026, con imputazione all’esercizio 2024 in cui la stessa
è esigibile;

3. di affidare al Consorzio dei Comuni Trentini con sede a Trento in via Torre Verde n. 23 – P.I.
01533550222, l’incarico per la pubblicazione, nel rispetto delle tempistiche PNRR, di 3 e-service (API)
sulla Piattaforma Nazionale Digitale Dati (PDND) per i Comuni, in conformità ai requisiti previsti dalla
Misura 1.3.1 del PNRR a fronte di un corrispettivo una tantum quantificato in complessivi € 2.604,60.=
oltre ad IVA 22%, per per complessivi € 3.177,61.=;

4. di impegnare , ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse e a favore del creditore come
sopra indicato, la somma di € 3.177,61.= corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate,  alla
Missione 01 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 02 capitolo 7509 - piano finanziario 2.02.03.02.000 
- del bilancio di previsione 2024-2026, con imputazione all’esercizio 2024 in cui le stesse sono esigibili;

5. di dare atto che la spesa impegnata al punto 4 è finanziata con l'accertamento di entrata di cui al punto
2;

6. di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si procederà con le modalità di cui all’art. 26 del
vigente regolamento di contabilità;

7. di dare atto che il presente contratto è esente dall’imposta di bollo in caso di affidamenti inferiori ad
Euro 40.000 oltre IVA;

8. di dare atto che la fattispecie non prevede l'applicabilità delle norme in materia di tracciabilità ai sensi
della determinazione ANAC n. 556 /2017, paragrafo 2.5 ma che è in ogni caso richiesta da ANAC



pag. 6 di 7

l’acquisizione del CIG relativamente al presente affidamento, ai fini dell’assolvimento degli obblighi
informativi previsti dall’art. 23, comma 5, del d.lgs. 36/2023;

9. di nominare il Consorzio dei Comuni Trentini, quale Responsabile del trattamento Dati, in esecuzione dei
relativi contratti, autorizzandolo ad avvalersi anche di terzi per la prestazione e l’esecuzione delle attività
oggetto dell’affidamento;

10. di dichiarare la spesa derivante dal presente provvedimento esigibile nell’esercizio 2024;

11. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

12. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente Responsabile
né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni
di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti comunali,
nella versione vigente;

13. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di controllo e
riscontro;

14. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile di attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 187 del CEL e dell’art. 22 del
Regolamento di Contabilità;

15. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
1) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.

Lgs. 02.07.2010, n. 104;

2) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.
24.11.1971, n. 1199;

3) in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art.
120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il termine per il
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dott. Alessio Garbato
FIRMATO DIGITALMENTE



pag. 7 di 7

____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000,
dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente
la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura finanziaria
della spesa impegnata con la presente determinazione.

Lì, 13/06/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
il Funzionario F.F. dott. Alessio Garbato
FIRMATO DIGITALMENTE


		2024-06-13T17:03:18+0200
	garbato alessio d9cf0e51d4369d09b35f1a5d99a76963c89c0bf0


		2024-06-13T17:03:58+0200
	garbato alessio 832ad78e68e830451022c5872e9b744455869c33




